
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 104

Data del provvedimento 02/10/2023

Oggetto

SERVIZI DI ASSISTENZA SEMIRESIDENZIALE E RESIDENZIALE PER DISABILI
DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE FIORENTINA NORD OVEST LOTTO I – CIG. 
7852379424 – MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL’ART. 106, COM-
MA 1 E 2, DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. 

Contenuto 

Struttura proponente Ufficio Gare e Contratti

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 68.994,00 oltre IVA
Servizi appaltati Costi appaltati per
gestione centri diurni/resid. - SOC 3B020201120321 2023/2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 2 Schema di addendum contrattuale lotto I

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,

come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo
n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del
Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il  decreto del  Presidente n. 2/2020, che incarica il  sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2023 e pluriennale 2023-2024-2025, come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 37 del 29/12/2022;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente;

7. il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del
19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2022, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.
1 del 25/02/2022;

VISTO E RICHIAMATO il contratto di Rep. n. 81 del 21/11/2019 relativo ai servizi di assistenza semiresidenziale
e residenziale per disabili della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest – Lotto I – CIG. 7852379424, affidato
a  CONSORZIO  BLU  SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE,  così  come  modificato  con  contratto  di  Rep.  126  del
09/11/2022;

VISTA la nota del Comune di Fiesole pervenuta via Pec in corso di esecuzione del contratto (prot. n. 5844 del
21/09/2023)  con la quale si  comunicava, tra le altre,  il  recesso dall’inserimento dei propri  utenti presso il
Centro Diurno "Il Gabbiano" dal 30 settembre 2023 allegata a farne parte integrante e sostanziale (All. A);

PRESO ATTO che:
- l’art. 3 del Contratto Rep. n. 81 del 21/11/2019 prevede che “Nel periodo di durata dell’appalto il RUP po-

trà autorizzare modifiche e varianti al Contratto in corso di validità, in conformità con le disposizioni di cui
all’art. 106 comma 1 e 2 del Codice dei Contratti, con le modalità previste dall’ordinamento della stazione
appaltante e nel rispetto dell’art. 4 del Capitolato speciale approvato con Decreto n. 54 del 30/03/2019”;

- l’art. 4 del Capitolato prevede nello specifico che “Nel periodo di durata dell’appalto di cui all’art.3 il RUP
potrà autorizzare modifiche e varianti al Contratto in corso di validità, in conformità con le disposizioni di
cui all’art.106 comma1 e 2 del Codice dei Contratti e con le modalità previste dall’ordinamento della sta -
zione appaltante, nei seguenti casi:
Al verificarsi della eventuale dismissione e conseguente chiusura o parziale riconversione del servizio di CD
il Gabbiano, per un importo in diminuzione rispetto al valore iniziale del Contratto di cui al LOTTO 1 pari ad
un totale massimo del 12%;”

CONSIDERATO  che, in relazione al suddetto recesso, si rende necessario procedere alla chiusura del  Centro
Diurno "Il  Gabbiano" a far data dal  2 ottobre 2023, come da relazione allegata a farne parte integrante e
sostanziale (All. B);

CONSIDERATO altresì che, contestualmente alla chiusura del Centro Diurno "Il Gabbiano", si rende necessario,
sempre a far data dal 2 ottobre 2023, un rafforzamento del servizio oggetto di affidamento, anche attraverso
una  riconversione di parte delle attività, con le modalità e i costi specificati nella stessa relazione allegata a

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
farne parte integrante e sostanziale (All. B);

PRESO ATTO che tale rafforzamento va a integrazione di quello già avviato a far data dal 1° gennaio 2023, con
le modalità e i costi specificati sempre nella stessa relazione allegata a farne parte integrante e sostanziale (All.
B)

RILEVATO che la maggiore spesa prevista per la parziale riconversione delle attività rispetto al contratto iniziale
sarà pari a € 69.452,14 (IVA esclusa ) e così articolata:
- 7  h/settimana  per  34,7  settimane  e  14  h/settimana  per  47,7  settimane  di  educatore  presso  il  CD

“Camporella” al costo orario di € 21,70, oltre IVA 5%, per un totale annuo di € 19.009,20, oltre IVA, per
complessivi €  19959,66 (IVA inclusa);

- 18  h/settimana  per  34,7  settimane  e  13  h/settimana  per  47,7  settimane  di  AdB  presso  i  CCDD
“Camporella” e “Il Pendolino” al costo orario di € 19,02, oltre IVA 5%, per un totale annuo di € 40.004,77,
oltre IVA, per complessivi € 42005,00 (IVA inclusa);

- 13 h/settimana per 47,7 settimane di  addetto alle pulizie  presso i  CCDD “Camporella” e “Il  Mosaico”,
nonché 13 h /settimana per 47,7 settimane e 3 h/settimana per 4,3 presso il CD “Il Pendolino” al costo
orario di € 16,49, oltre IVA 5%, per un totale annuo di € 10.438,17, oltre IVA, per complessivi € 10960,07
(IVA inclusa);

DATO  ATTO  che la  maggiore  spesa  contrattuale  per  il  periodo  01/01/2023  –  30/09/2024  sarà  pari  a  €
69.452,14,  IVA , per complessivi € 72924,74 IVA inclusa;

CONSIDERATO  che la  spesa  suddetta trova copertura  sul  Bilancio  Pluriennale  di  previsione 2023-2025 del
Consorzio (Conto Economico 3B020201120321 Servizi appaltati Costi appaltati per gestione centri diurni/resid.
- SOC);

DATO ATTO  che,  con nota prot.  n.  6032/2023 è stata comunicata la  modifica suddetta a CONSORZIO BLU
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE\, il quale ha accettato con nota prot. n. 6941/2023 trasmessa a mezzo PEC;

RITENUTO di procedere con la modifica del contratto suddetto ai sensi dell’art. 106, commi 1 e 2, del decreto
legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., motivata dalle esigenze sopra indicate e specificate nella Relazione tecnica
allegata;

DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse,
neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/2000;

Per i motivi esposti in narrativa

DECRETA

1. DI  DISPORRE  la  modifica  del  contratto  di  Rep.  n.  81  del  21/11/2019  relativo ai  servizi  di  assistenza
semiresidenziale e residenziale per disabili della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest – Lotto I – CIG.
7852379424,  affidato  a  CONSORZIO  BLU  SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE,  così  come  modificato  con
contratto di Rep.126 del 09/11/2022;

2. DI APPROVARE lo schema di modifica contrattuale allegato al presente atto (sub. All. C);

3. DI DARE ATTO  che  rispetto al contratto iniziale  la spesa per la modifica di cui al punto 1  sarà pari a €
69.452,14 (IVA esclusa) IVA e così articolata:
- 7 h/settimana per 34,7 settimane e 14 h/settimana per 47,7 settimane di educatore presso il  CD

“Camporella” al costo orario di € 21,70, oltre IVA 5%, per un totale annuo di € 19.009,20, oltre IVA,

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

per complessivi € 19.959,7 (IVA inclusa);
- 18  h/settimana per  34,7  settimane e  13  h/settimana per  47,7  settimane di  AdB  presso  i  CCDD

“Camporella” e “Il  Pendolino” al  costo orario  di  €  19,02,  oltre IVA 5%, per un totale annuo di  €
40.004,77, oltre IVA, per complessivi € 42005,00 (IVA inclusa);

- 13 h/settimana per 47,7 settimane di addetto alle pulizie presso i CCDD “Camporella” e “Il Mosaico”,
nonché 13 h /settimana per 47,7 settimane e 3 h/settimana per 4,3 presso il CD “Il Pendolino” al
costo orario di € 16,49, oltre IVA 5%, per un totale annuo di € 10.438,17, oltre IVA, per complessivi €
10960,1 (IVA inclusa);

4. DI DARE ATTO che la maggiore spesa contrattuale per il periodo 01/01/2023 – 30/09/2023 sarà pari a €
69.452,14, oltre IVA, per complessivi € 72924,74 , IVA inclusa,  e non comporta una modifica sostanziale
del contratto, trovando copertura sul  Bilancio Pluriennale di previsione 2023-2025 del Consorzio (Conto
Economico 3B020201120321 Servizi appaltati Costi appaltati per gestione centri diurni/resid. - SOC );

5. DI PROVVEDERE a comunicare all’ANAC – tramite la piattaforma SITAT – SA - la suddetta modifica entro 30
giorni dal perfezionamento del presente atto, ai sensi dell’art. 106, comma 8 del D.lgs 50 del 2016;

6. DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della Società della Salute, dott.
Andrea Francalanci;

7. DI  PUBBLICARE il  presente  provvedimento  sull’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’ente  dando
pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.

                  IL DIRETTORE 
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	 Società della Salute
	 Zona Fiorentina Nord Ovest
	 Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

